

# Pašvaldībās

Pašvaldības ir administratīvais līmenis, kurā ir visvieglāk īstenot iedzīvotāju līdzdalību. Tām ir arī būtiska nozīme iedzīvotāju iesaistīšanā, jo tās atrodas vistuvāk iedzīvotājiem, turklāt pašvaldību darbības mērķis ir vērsts tieši uz attiecīgās teritorijas iedzīvotāju labklājības celšanu (attīstības plānošana).

[Likums par pašvaldībām](#) paredz, ka domes/padomes sēdes ir atklātas. Tādējādi jebkurš interesents var piedalīties kā klausītājs, ievērojot pašvaldības nolikumā noteikto reglamentu. Likums nosaka arī to, ka katram deputātam ne retāk kā reizi divos mēnešos jāriko iedzīvotāju pieņemšana.

Pašvaldību līmenī ir vieglāk organizēt dažādas konsultatīvas padomes iedzīvotāju interešu aizstāvībai. Piemēram, Liepājas domē darbojas jaunatnes lietu komisija, kurā darbojas arī jaunieši un kura izstrādā priekšlikumus jaunatnes lietās.

[Teritorijas plānošanas likums](#) un [Būvniecības likums](#) nosaka, ka pašvaldībai ir pienākums nodrošināt sabiedriskās apspriedes rīkošanu. 2002.gadā tika pētīta NVO līdzdalība attīstības plānošanā. Lielākā daļa pētījumā iesaistīto pašvaldību pārstāvji pozitīvi vērtējuši NVO līdzdalību, tomēr norādot, ka tās vai nu nav bijušas ieinteresētas sadarbībā, vai arī tām trūcis nepieciešamo zināšanu. Ir bijuši gadījumi, ka organizācijas ir izstrādājušas ar plānošanu saistītus projektus ar ārvalstu finansējumu, bet pašvaldību atsaucība esot bijusi nepietiekama.

Latvijā ir vairāki veiksmīgi pašvaldību un sabiedrības sadarbības piemēri. Piemēram, Alūksnē reģionālās NVO atbalsta centra iniciatīvas ietekmē tika organizēts iedzīvotāju forums, kura laikā apkopotos iedzīvotāju priekšlikumus iestrādāja pilsētas attīstības plānā. Talsos ir nodibināts pirmais kopienas fonds Latvijā, kas piesaista vietējos resursus iedzīvotāju attīstības projektu īstenošanai.

eLPA 2008.gadā veica [pētījumu "Tiesiskais regulējums pašvaldību iespējām atbalstīt nevalstiskās organizācijas"](#). Pētījumā iekļauta tiesību normu analīze un metodiskie ieteikumi pašvaldībām sadarbībai ar nevalstiskajām organizācijām.

## Resursi Internetā

[Rīgas reģiona NVO resursu centrs](#)

[Citi reģionālie NVO resursu un atbalsta centri Latvijā](#)

[Latvijas Pašvaldību savienība](#)